
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 97

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA

N. 57 DEL 02-07-2018

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE IN CORDOLI E
ACCIOTTOLATO PARTE DI VICOLO SITO NELLA FRAZIONE DI USIGNI
DEL COMUNE DI POGGIODOMO. AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO
DI SPESA DITTA EDILMONTE VANNICELLI SRL DI MONTELEONE DI
SPOLETO (PG), P.IVA 01485740540

L'anno  duemiladiciotto addì  due del mese di luglio,

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l’art. 183 del T.U. n.267/2000;

PREMESSO CHE:

con atto di Giunta Municipale n. 21 del 27.05.2006 è stato disposto di:

prendere atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 43 delo
09.02.2006, registrato all’Ufficio del Registro di Spoleto il 01.03.2006 al n. 454,
mod. 3 atti privati e trascritto alla Conservatoria dei Registri Immobiliari il
04.04.2006, con il quale è stato disposto lo scioglimento dell’A. S. B. U. C. di
Usigni e il trasferimento dei beni (terreni) per competenza al Comune di
Poggiodomo;
dare atto che la consistenza dei beni del predetto disciolto A. S. B. U. C. è quelloo
risultante nel succitato D. P. G. R. N. 43/2006;
conferire incarico ai Responsabili degli Uffici, ognuno per le proprie competenze,o
ad espletare gli adempimenti consequenziali;



al capitolo 2650/5 del bilancio 2016 sono state accantonate risorse attive per un
importo di Euro 8.124,33 per il finanziamento di lavori di completamento per la
manutenzione e pavimentazione delle strade comunali della frazione di Usigni del
Comune di Poggiodomo, quali entrate dalla gestione ex A.S.B.U.C. di Usigni;

il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano del Fiume Nera e Velino con delibera del
Consiglio Direttivo n. 14 del 29.07.2016 ha concesso a questo Comune un contributo
di Euro 12.000,00 per far fronte a spese per lavori di completamento per la
manutenzione e pavimentazione delle strade comunali della frazione di Usigni del
Comune di Poggiodomo, che sono state incamerate al capitolo 2830/70 del bilancio
2016;

alla luce di quanto sopra risulta disponibile un importo complessivo di Euro 20.124,33
per la redazione di un progetto definitivo ed esecutivo in merito a lavori di
completamento per la manutenzione e pavimentazione delle strade comunali della
frazione di Usigni del Comune di Poggiodomo;

con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 42 del 16/12/2016 si è
provveduto:

ad affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo edo
esecutivo, direzione lavori, contabilità ed emissione del certificato di regolare
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
dei lavori all’Ing. Natale D’Ottavio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Perugia al n. A1015 con studio in Via F. Tagliolini 3, 06043 – Cascia
(PG), P.IVA 02195860545 – C.F. DTTNTL63T17B948R in merito ai lavori di
completamento per la manutenzione e pavimentazione delle strade comunali della
frazione di Usigni del Comune di Poggiodomo;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 22 dicembre 2016 si è provveduto
all’approvazione del progetto esecutivo dell’importo complessivo di euro 20.124,33;

con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 46 del 23/12/2016:

è stato adottato, ai sensi dell’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento deglio
Enti Locali, D.Lvo 267/00, formale provvedimento a contrarre per
l’affidamento dei lavori di completamento per la manutenzione e pavimentazione
delle strade comunali della frazione di Usigni del Comune di Poggiodomo,
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50 del 18.04.2016, con il criterio del
prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a
base di gara;

in data 11 gennaio 2017 è stato redatto, da parte del R.U.P. Arch. Cucci Antonio,
apposito Verbale di Gara, da cui si evince che il migliore offerente in merito alla
procedura negoziata di cui sopra, indetta ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 comma 2
lett. a), per l’affidamento dei lavori di completamento per la manutenzione e
pavimentazione delle strade comunali della frazione di Usigni del Comune di
Poggiodomo è risultato essere la ditta EDILMONTE VANNICELLI S.R.L., con sede in

Determinazione AREA TECNICA n.57 del 02-07-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



Monteleone di Spoleto (PG) Via Caduti di Nassirya n°10 - P.IVA 01485740540, la quale
ha offerto un ribasso d'asta del 10,10% sull’importo posto a base di gara;

con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 33 del 27/06/2017 si è
provveduto:

ad approvare il sopracitato verbale di gara;o

ad affidare i lavori di completamento per la manutenzione e pavimentazioneo
delle strade comunali della frazione di Usigni del Comune di Poggiodomo alla
ditta EDILMONTE VANNICELLI S.R.L., con sede in Monteleone di Spoleto
(PG) Via Caduti di Nassirya n°10 - P.IVA 01485740540 – per l’importo di Euro
10.161,78 al netto del ribasso offerto del 10,10% oltre ad Euro 3.913,13 per costi
della manodopera non soggetti a ribasso, euro 522,56 per oneri della sicurezza,
non soggetti a ribasso ed euro 109,60 per costi sicurezza non soggetti a ribasso,
per un importo totale netto  di Euro 14.707,07 oltre ad euro 1.470,71 per IVA ai
sensi di legge del 10% per un totale lordo complessivo pari di euro 16.177,77;

ad approvare il Quadro Economico di spesa dei lavori rimodulato in base aglio
esiti di gara nell’importo complessivo di Euro 18.868,51;

con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 16 del 27/02/2018 si è
provveduto:

ad approvare il primo stato di avanzamento dei lavori redatto, in data 10o
novembre 2017, dal D.L. Ing. Natale D’Ottavio, dal quale risulta che la ditta
EDILMONTE VANNICELLI S.R.L., con sede in Monteleone di Spoleto (PG) Via
Caduti di Nassirya n°10 - P.IVA 01485740540, ha eseguito i lavori di
completamento per la manutenzione e pavimentazione delle strade comunali della
frazione di Usigni del Comune di Poggiodomo:

per un importo, al netto del ribasso d'asta del 10,10% di Euro 9.524,72, oltre ad
Euro 3.675,27 per importo della manodopera non soggetto a ribasso, Euro
490,06 per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e di Euro 109,60 per
Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso per un totale netto pari ad euro
13.799,65;
ha maturato un credito pari a euro 13.199,65;
ha maturato un credito, relativo alla sicurezza, pari a euro 599,66;

Visto che, come da progetto, i lavori di cui sopra non hanno interessato una parte del
vicolo (evidenziata nella planimetria catastale allegata alla presente determina);

Visto lo stato attuale della parte di vicolo non interessata dai lavori di cui al progetto
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 22 dicembre 2016;

RITENUTO di dover procedere all’esecuzione di lavori di ripristino della
pavimentazione in cordoli e acciottolato su tale parte di vicolo (evidenziata nella
planimetria catastale allegata alla presente determina), sito nella frazione di Usigni del
Comune di Poggiodomo;

Determinazione AREA TECNICA n.57 del 02-07-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 15 giugno 2018 si è provveduto:

ad approvare il Progetto Esecutivo, redatto dal geom. Sandro Sabatini, in qualità
di Resp. Area Tecnica LL.PP. del Comune di Poggiodomo, per i lavori di
ripristino della pavimentazione in cordoli e acciottolato della parte di vicolo
(evidenziata nella planimetria catastale allegata alla presente determina) non
interessata dai lavori di cui al progetto approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 47 del 22 dicembre 2016, dell’importo complessivo di euro
7.320,00;
a dare atto che la spesa complessiva di euro 7.320,00 trova copertura nel capitolo
2650/1 (VIABILITA' - LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADE INTERNE
FRAZ. USIGNI (FINANZ.Avanzo Vinc.Ente gest.Usigni 2017)), codice di
bilancio 10.05-2.02.01.09.012 del corrente esercizio finanziario;

Visto che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016, si può procedere, per
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto, di dover affidare, per quanto sopra esposto, i suddetti lavori di ripristino della
pavimentazione in cordoli e acciottolato della parte di vicolo non interessata dai lavori di cui
al progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 22 dicembre 2016 alla
ditta Edilmonte Vannicelli Srl con sede in Monteleone di Spoleto (PG);

Visto che con protocollo n. 1327 del 21-06-2018 il Comune di Poggiodomo ha richiesto
l’immediata disponibilità ad eseguire i suddetti lavori alla ditta Edilmonte Vannicelli Srl
applicando un ribasso d’asta del 10,10% sull’importo posto a base di gara pari ad euro
6.000,10 ovvero lo stesso ribasso d’asta applicato in fase di procedura negoziata per
l’affidamento dei lavori aggiudicati alla suddetta ditta con Determinazione del Resp. Area
Tecnica LL.PP. n. 33 del 27/06/2017;

Vista la risposta da parte della ditta Edilmonte Vannicelli Srl, acquisita al protocollo
interno del Comune di Poggiodomo al n. 1382 del 28-06-2018, con la quale la suddetta
ditta comunica l’immediata disponibilità ad eseguire i suddetti lavori alle condizioni
economiche di cui al protocollo n. 1327 del 21-06-2018, ovvero quindi ad eseguire i suddetti
lavori applicando un ribasso d’asta del 10,10% sull’importo posto a base di gara pari ad euro
6.000,10;

Visto che alla suddetta spesa è stato attribuito il CODICE CIG ZA0244C258;

Visto che è stato acquisito agli atti dell’ufficio il D.U.R.C. online protocollo numero
INAIL_11686887 con scadenza validità 11-09-2018 attestante la regolarità contributiva
della ditta;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta
Edilmonte Vannicelli Srl per l’importo di euro 5.394,09 al netto del ribasso percentuale
offerto del 10,10% (6.000,10 – (6.000,10*(10.10/100))), oltre ad euro 1.186,70 per IVA ai
sensi di legge del 22% per un totale lordo complessivo pari ad euro 6.580,79;

Determinazione AREA TECNICA n.57 del 02-07-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



RITENUTO, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n. 267/2000, di dover
provvedere ad assumere apposito impegno di spesa di euro 6.580,79 IVA COMPRESA
in favore della ditta Edilmonte Vannicelli Srl per l’esecuzione dei suddetti lavori,
mediante imputazione al capitolo 2650/1 (VIABILITA' - LAVORI DI SISTEMAZIONE
STRADE INTERNE FRAZ. USIGNI (FINANZ.Avanzo Vinc.Ente gest.Usigni 2017)),
codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 del corrente esercizio finanziario;

Preso atto che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione
dell'impegno e per la liquidazione di detta spesa è attribuita al Responsabile del Servizio
interessato, il quale provvede ad adottare le apposite determinazioni;

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del
T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto
dal Responsabile del Servizio finanziario;

Dato atto che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di
cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi;

per quanto in premessa esposto che qui di seguito si intende integralmente riportato:

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della risposta da parte della ditta Edilmonte Vannicelli1.
Srl con sede in Monteleone di Spoleto (PG) Via Caduti di Nassirya n°10 - P.IVA
01485740540, acquisita al protocollo interno del Comune di Poggiodomo al n.
1382 del 28-06-2018, con la quale la suddetta ditta comunica l’immediata
disponibilità ad eseguire i lavori di ripristino della pavimentazione in cordoli e
acciottolato della parte di vicolo (evidenziata nella planimetria catastale allegata
alla presente determina) non interessata dai lavori di cui al progetto approvato con
Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 22 dicembre 2016 alle condizioni economiche
di cui al protocollo n. 1327 del 21-06-2018, ovvero ad eseguire i suddetti lavori
applicando un ribasso d’asta del 10,10% sull’importo posto a base di gara pari ad euro
6.000,10;

DI AFFIDARE i lavori di cui sopra alla ditta Edilmonte Vanicelli Srl con sede in2.
Monteleone di Spoleto (PG) Via Caduti di Nassirya n°10 - P.IVA 01485740540, per
l’importo di euro 5.394,09 al netto del ribasso percentuale offerto del 10,10%, oltre
ad euro 1.186,70 per IVA ai sensi di legge del 22% per un totale lordo complessivo
pari ad euro 6.580,79;

DI ASSUMERE, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n.3.
267/2000, apposito impegno di spesa di euro 6.580,79 in favore della ditta
Edilmonte Vannicelli Srl per i lavori di cui sopra;

DI IMPUTARE il suddetto impegno al capitolo 2650/1 (VIABILITA' - LAVORI DI4.
SISTEMAZIONE STRADE INTERNE FRAZ. USIGNI (FINANZ.Avanzo Vinc.Ente

Determinazione AREA TECNICA n.57 del 02-07-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



gest.Usigni 2017)), codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 del corrente esercizio
finanziario;

DI DARE ATTO che alla suddetta spesa è stato attribuito il CODICE CIG5.
ZA0244C258;

DI DARE ATTO che è stato acquisito agli atti dell’ufficio il D.U.R.C. online6.
protocollo numero INAIL_11686887 con scadenza validità 11-09-2018 attestante la
regolarità contributiva della ditta;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.7.
151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio
finanziario.

DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza8.
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi,

Determinazione AREA TECNICA n.57 del 02-07-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABATINI SANDRO

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 07-08-2018 al 22-08-2018
Lì  07-08-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SABATINI SANDRO

Determinazione AREA TECNICA n.57 del 02-07-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 7


